
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

 
 

Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 

: Παπαναστασίου και Βελή   
πλατεία Ρήγα Φεραίου 

: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Γραββάνη Π. 
: 2413 505 106/100 
: pgravvani@mou.gr 
  thessalia@mou.gr  

 

     Λάρισα,  31-07-2023 

     α.π.:  4720 

  
 

Θέμα:    Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων Γ΄ Τρίμηνο 

2023, για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για 

τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην 

Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική 

Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 

ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του 

mailto:pgravvani@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



  

 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 

331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»,  

9. Την με α.π. 6538/07-11-2022 Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των 

Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027, Έκδοση 1η. 

10. Την με α.π. 2310/11-04-2022 Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των 

Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του 

Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027, Έκδοση 2η 

11. Την πρόοδο έκδοσης Προσκλήσεων και εξειδίκευσης δράσεων σύμφωνα με τις 

προβλέψεις του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ. 

12. Την με α.π. 4500 / 18-07-2023 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 που αφορά στο 

Γ΄ τρίμηνο 2023.  

2. Το συνημμένο έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων για την υποβολή προτάσεων 

χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα επικαιροποιείται ή και ανανεώνεται, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 

σχετικές διατάξεις. 

4. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

 

Συνημμένα: 

Έντυπο Προγραμματισμού Προσκλήσεων Γ΄ Τρίμηνο 2023 

   
 

 

Εσωτερική Διανομή: 
Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



Έντυπο: Ε.Ι.1_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022 
1 

 

 
 

Ε.Ι.1_1: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΩΝ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ “ΘΕΣΣΑΛΙΑ” 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΚΩΔ ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ  ΚΩΔ ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΣΤΟΧΟΥ 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ / 
ΦΟΡΕΙΣ 1 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗ 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ 
ΛΗΞΗΣ 

1 Ενίσχυση εξωστρέφειας 
επιχειρήσεων μέσω δράσεων 
προβολής και δικτύωσης 

Ενίσχυση της 
Ανταγωνιστικότητας της 
Οικονομίας 

1 Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και 
της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ και 
δημιουργία θέσεων εργασίας στις ΜΜΕ, 
μεταξύ άλλων μέσω παραγωγικών 
επενδύσεων 

1.iii Πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στη Θεσσαλία 

Πολύ μικρές, μικρές και 
μεσαίες Θεσσαλικές  
επιχειρήσεις  

Θεσσαλία 2.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

1ο 
Τρίμηνο 

2024 

2 Εξοπλισμοί πολιτικής προστασίας 
σε τοπικό επίπεδο 

Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα 2 Προώθηση της προσαρμογής στην 
κλιματική αλλαγή και της πρόληψης του 
κινδύνου καταστροφών, της 
ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας υπόψη 
προσεγγίσεις που βασίζονται στο 
οικοσύστημα 

2.iv - Η Περιφέρεια Θεσσαλίας 
- Οι ΟΤΑ της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
- Οι αρμόδιες υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 

Oι κάτοικοι της 
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 3.750.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

3 Έργα διαχείρισης αστικών υγρών 
αποβλήτων, σε οικισμούς Γ’ 
προτεραιότητας (μεταφερόμενα 
έργα) 

Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα 2 Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση 
και της βιώσιμης διαχείρισης του νερού 

2.v Περιφέρεια Θεσσαλίας για την πράξη με τίτλο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΠΑΤΗΤΗΡΙΟΥ-
ΒΟΤΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ» (με Κύριο 
τον Δήμο Αλοννήσου) που πληροί σωρευτικά  
τις εξής προϋποθέσεις:      α) έχει ενταχθεί στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης  με κωδικό ΠΕΡ-03 
του Ε.Π. Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 
και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020 & β)δεν 
έχει ολοκληρώσει το φυσικό αντικείμενο της ή 
υλοποιηθεί πλήρως πριν να υποβληθεί αίτηση 
χρηματοδότησης βάσει του προγράμματος 
ανεξαρτήτως του αν έχουν εκτελεσθεί όλες οι 
σχετικές πληρωμές (παρ. 6, άρθρο 63 Καν. 
2021/1060). 

Χρήστες των 
συγκεκριμένων έργων 
(κάτοικοι και 
επισκέπτες των 
σχετικών οικισμών) 

Θεσσαλία 9.300.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

1o 
τρίμηνο 

2024 

4 Έργα και δράσεις προτεραιότητας 
Σχεδίων Διαχείρισης Λεκανών 
Απορροής Ποταμών (ΣΔΛΑΠ) 

Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα 2 Προαγωγή της πρόσβασης στην ύδρευση 
και της βιώσιμης διαχείρισης του νερού 

2.v Διεύθυνση Υδάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 

Οι κάτοικοι και 
επισκέπτες της 
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 2.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

2ο 
τρίμηνο 

2024 

5 Προώθηση της ανακύκλωσης, έργα 
«πράσινων σημείων»  
(μεταφερόμενα έργα) 

Περιβάλλον και Ανθεκτικότητα 2 Προαγωγή της μετάβασης σε κυκλική 
οικονομία και σε αποδοτική ως προς 
τους πόρους οικονομία 

2.vi Δημόσιοι Φορείς (OTA Α’ βαθμού) για τις 
προτάσεις τους  που πληρούν σωρευτικά  τις 
εξής προϋποθέσεις: α) έχουν ενταχθεί στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης με κωδικό 074 του 
ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-2020 & β) δεν έχουν 
ολοκληρώσει το φυσικό αντικείμενο τους ή 
υλοποιηθεί πλήρως πριν να υποβληθεί αίτηση 
χρηματοδότησης βάσει του προγράμματος 
ανεξαρτήτως του αν έχουν εκτελεσθεί όλες οι 
σχετικές πληρωμές (παρ. 6, άρθρο 63 Καν. 
2021/1060) γ)περιλαμβάνονται στην 
εξειδίκευση της δράσης.   

Χρήστες των 
συγκεκριμένων έργων 
(κάτοικοι των περιοχών 
εμβέλειας τους) 

Θεσσαλία 16.800.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

1o 
τρίμηνο 

2024 

6 Βελτίωση οδικών τμημάτων 
σύνδεσης με ΔΕΔ-Μ – 
Τμηματοποιημένα έργα 

Βελτίωση μεταφορικών 
υποδομών και συνδεσιμότητας 

3 Ανάπτυξη και ενίσχυση βιώσιμης, 
ανθεκτικής στην κλιματική αλλαγή, 
έξυπνης και διατροπικής εθνικής, 
περιφερειακής και τοπικής 

3.ii Περιφέρεια Θεσσαλίας για τη Β΄ φάση 
πράξεων που έχουν ενταχθεί στο ΠΕΠ 
Θεσσαλίας 2014-2020 (όπου παραμένει η Α΄ 
φάση τους) που χαρακτηρίζονται 

Χρήστες των 
συγκεκριμένων οδικών 
τμημάτων (κάτοικοι, 

Θεσσαλία 40.000.000 3ο τρίμηνο 
2023 

(Έκδοση 
Πρόσκλησης 
10/07/2023) 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

 

1 Συμπληρώνεται εφ’ όσον απαιτείται ανάλογα με το είδος της δράσης. 

ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



Έντυπο: Ε.Ι.1_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022 
2 

 

 
 

κινητικότητας, με καλύτερη πρόσβαση 
στο ΔΕΔ-Μ και διασυνοριακή 
κινητικότητα 

τμηματοποιημένα (phasing), όπως 
περιλαμβάνονται στην εξειδίκευση της 
δράσης. 

επισκέπτες, 
επιχειρήσεις) 

7 Δημιουργία – αναβάθμιση 
υποδομών και εξοπλισμού για την 
ενίσχυση δημόσιων δομών 
προώθησης στην απασχόληση 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Ενίσχυση της αποτελεσματικότητας και 
της ικανότητας ένταξης των αγορών 
εργασίας και της πρόσβασης σε 
ποιοτικές θέσεις απασχόλησης μέσω της 
ανάπτυξης των κοινωνικών υποδομών 
και της προώθησης της κοινωνικής 
οικονομίας 

4.i - Οι δημόσιες δομές προώθησης και 
υποστήριξης της απασχόλησης 
- Δημόσιοι Φορείς κατά αρμοδιότητα 

Οι κάτοικοι της 
Περιφέρειας που 
αναζητούν εργασία και 
οι νέες κοινωνικές 
επιχειρήσεις της 
Περιφέρειας. 

Θεσσαλία 1.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

8 Ενίσχυση εκπαιδευτικών 
υποδομών και εξοπλισμού 
πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης:  
Προμήθεια εξοπλισμού 
συμπεριλαμβανομένου 
εξοπλισμού ΤΠΕ και εκπαιδευτικών 
μέσων για ΑμΕΑ 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε 
ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς 
αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης 
της ανθεκτικότητας της εξ αποστάσεως 
και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.ii Υπουργείο Παιδείας,  
ΟΤΑ Α’ Βαθμού 

Μαθητές α΄ βάθμιας 
και β΄ βάθμιας 
εκπαίδευσης 

Θεσσαλία 10.500.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

9 Ενίσχυση εκπαιδευτικών 
υποδομών και εξοπλισμού 
πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης: 
Ανάπτυξη προσβάσιμων 
υποδομών για ΑμΕΑ στα σχολικά 
κτίρια 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε 
ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς 
αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης 
της ανθεκτικότητας της εξ αποστάσεως 
και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.ii ΟΤΑ Α’ Βαθμού  Μαθητές ΑΜΕΑ α΄ 
βάθμιας και β΄ βάθμιας 
εκπαίδευσης 

Θεσσαλία 2.500.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

10 Ενίσχυση εκπαιδευτικού 
εξοπλισμού τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Βελτίωση της ισότιμης πρόσβασης σε 
ποιοτικές υπηρεσίες εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και διά βίου μάθησης χωρίς 
αποκλεισμούς μέσω της ανάπτυξης 
προσβάσιμων υποδομών, 
συμπεριλαμβανομένων της ενίσχυσης 
της ανθεκτικότητας της εξ αποστάσεως 
και της διαδικτυακής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης 

4.ii Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας Φοιτητές 
Πανεπιστημίου  
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 5.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

11 Υποδομές και εξοπλισμοί στον 
τομέα της υγείας:  Δευτεροβάθμια 
και Τριτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 

 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην 
υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική φροντίδα 
στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής κοινότητας 

4.v Νοσοκομεία Περιφέρειας Θεσσαλίας Γενικός πληθυσμός Θεσσαλία 14.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

12 Υποδομές και εξοπλισμοί στον 
τομέα της υγείας:  Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας  (μεταφερόμενα 
έργα) 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην 
υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική φροντίδα 
στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής κοινότητας 

4.v ΕΚΑΒ για τις προτάσεις του  που πληρούν 
σωρευτικά  τις εξής προϋποθέσεις: α) έχουν 
ενταχθεί στο πλαίσιο των  προσκλήσεων με 
κωδικό 009 και 090 του ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-
2020  β)δεν έχουν ολοκληρώσει το φυσικό 
αντικείμενο τους ή υλοποιηθεί πλήρως πριν να 
υποβληθεί αίτηση χρηματοδότησης βάσει του 
προγράμματος ανεξαρτήτως του αν έχουν 
εκτελεσθεί όλες οι σχετικές πληρωμές (παρ. 6, 
άρθρο 63 Καν. 2021/1060),γ) περιλαμβάνονται 
στην εξειδίκευση της δράσης. 

 
Γενικός πληθυσμός 

Θεσσαλία 2.500.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



Έντυπο: Ε.Ι.1_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022 
3 

 

 
 

13 Κινητές μονάδες για παροχή 
υπηρεσιών δημόσιας υγείας 
 
 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Εξασφάλιση ισότιμης πρόσβασης στην 
υγειονομική περίθαλψη και ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων υγείας, 
συμπεριλαμβανομένης της 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής 
περίθαλψης, και προώθηση της 
μετάβασης από την ιδρυματική φροντίδα 
στη φροντίδα που βασίζεται σε επίπεδο 
οικογένειας και τοπικής κοινότητας 

4.v 5η ΥΠΕ Κάτοικοι των πιο 
αδυνάτων και των πιο 
απομακρυσμένων 
περιοχών της 
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 1.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

14 Προστασία και ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς 
(μεταφερόμενα έργα) 

Υποδομές Ενίσχυσης της 
Κοινωνικής Συνοχής για χωρίς 
αποκλεισμούς ανάπτυξη 

4Α Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και 
του βιώσιμου τουρισμού στην 
οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική 
ένταξη και την κοινωνική καινοτομία 

4.vi Περιφέρεια Θεσσαλίας, Δήμος Αλμυρού & 
Δήμος Αλοννήσου, για τις προτάσεις τους που 
πληρούν σωρευτικά  τις εξής προϋποθέσεις:  
α)έχουν ενταχθεί στο πλαίσιο της πρόσκλησης 
με κωδικό 028 του ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-2020 
& β) δεν έχουν ολοκληρώσει το φυσικό 
αντικείμενο τους ή υλοποιηθεί πλήρως πριν να 
υποβληθεί αίτηση χρηματοδότησης βάσει του 
προγράμματος ανεξαρτήτως του αν έχουν 
εκτελεσθεί όλες οι σχετικές πληρωμές (παρ. 6, 
άρθρο 63 Καν. 2021/1060 γ) περιλαμβάνονται 
στην εξειδίκευση της δράσης. 

Επισκέπτες των προς 
ανάδειξη  χώρων - 
περιοχών 

 

Θεσσαλία 3.300.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

15 Προστασία και ανάδειξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς – 
Τμηματοποιημένα έργα  

Ολοκληρωμένες Χωρικές 
Παρεμβάσεις  

5 Ενίσχυση του ρόλου του πολιτισμού και 
του βιώσιμου τουρισμού στην 
οικονομική ανάπτυξη, την κοινωνική 
ένταξη και την κοινωνική καινοτομία 

5.ii Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού 
(Αρμόδιες Υπηρεσίες) για τη Β΄ φάση πράξεων 
που έχουν ενταχθεί στο ΠΕΠ Θεσσαλίας 2014-
2020 (όπου παραμένει η Α΄ φάση τους) που 
χαρακτηρίζονται τμηματοποιημένα (phasing), 
όπως περιλαμβάνονται στην εξειδίκευση της 
δράσης.   

Επισκέπτες των προς 
ανάδειξη χώρων  - 
περιοχών 
 

Θεσσαλία 6.600.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

16 Δράσεις ενίσχυσης των 
υφιστάμενων και νέων φορέων 
Κοινωνικής Οικονομίας (ΚΑΛΟ), με 
επικέντρωση στις ευάλωτες 
κοινωνικά ομάδες πληθυσμού και 
στόχευση στους τομείς έξυπνης 
εξειδίκευσης  

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Βελτίωση της πρόσβασης στην 
απασχόληση και μέτρα ενεργοποίησης 
για όλα τα άτομα που αναζητούν 
εργασία, συγκεκριμένα, τους νέους, 
ιδίως μέσω της υλοποίησης των 
εγγυήσεων για τη νεολαία, τους 
μακροχρόνια ανέργους και τις 
μειονεκτούσες ομάδες στην αγορά 
εργασίας, και για τα οικονομικώς αδρανή 
άτομα, καθώς και μέσω της προώθησης 
της αυτοαπασχόλησης και της 
κοινωνικής οικονομίας 

4α Υφιστάμενες και νέες ΚΑΛΟ στην  Θεσσαλία 
(όπως ορίζονται στο άρθρο 3, παρ. 1 του Ν. 
4430/2016) 

Φορείς  Κοινωνικής και 
Αλληλέγγυας 
Οικονομίας(ΚΑΛΟ) που  
δραστηριοποιούνται 
στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 2.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

17 Υποστήριξη παρεμβάσεων 
ισότιμης πρόσβασης ΑμεΑ και 
άλλες ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες στην ανώτατη εκπαίδευση 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Προαγωγή της ενεργητικής ένταξης για 
προώθηση των ίσων ευκαιριών, της 
απαγόρευσης των διακρίσεων και της 
ενεργού συμμετοχής, καθώς και 
βελτίωση της απασχολησιμότητας, 
ειδικότερα των μειονεκτουσών ομάδων 

4.η Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας Φοιτητές και 
προσωπικό ΑμεΑ 
Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας 

Θεσσαλία 2.000.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

18 Ολοκληρωμένες δράσεις 
κοινωνικής ένταξης Υπηκόων 
τρίτων χωρών για διευκόλυνση 
πρόσβασης στην αγορά εργασίας 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Προώθηση της κοινωνικοοικονομικής 
ένταξης υπηκόων τρίτων χωρών, 
συμπεριλαμβανομένων των μεταναστών  
 

4.θ  Οι υπήκοοι τρίτων 
χωρών 
περιλαμβανομένων 
προσφύγων και 
μεταναστών 
(δικαιούχοι διεθνούς 
προστασίας) 

 3.500.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

19 Ενίσχυση υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας(συνεχιζόμενες δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 
προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και 
φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 

4.ια Κουτλιμπάνειο & Τριανταφύλλειο Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας  
 

Άτομα με ψυχική 
ασθένεια/  αναπηρία  
 

Θεσσαλία 200.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



Έντυπο: Ε.Ι.1_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022 
4 

 

 
 

συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής 
περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής προστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της προώθησης 
της πρόσβασης στην κοινωνική 
προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά 
και στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση 
της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 
τα άτομα με αναπηρίες, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων 
υγειονομικής περίθαλψης και των 
υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης 

20 Ανάπτυξη υπηρεσιών για την 
αντιμετώπιση της εξάρτησης 
(αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, άλλες 
εξαρτητικές συμπεριφορές), 
συμπεριλαμβανομένων 
προγραμμάτων 
πρόληψης(συνεχιζόμενες δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια - Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων 
(ΚΕΘΕΑ) 
- Οργανισμός Κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ) 
 

Άτομα με προβλήματα 
εξαρτήσεων και οι 
οικογένειές τους 

Θεσσαλία 900.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

21 Ενίσχυση Υπηρεσιών  
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας – 
Κινητές Ομάδες Υγείας (ΚΟΜΥ)  

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια - Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας  
- 5η ΥΠΕ 

Κάτοικοι των πιο 
απομακρυσμένων – 
μειονεκτικών περιοχών 
της Θεσσαλίας  

Θεσσαλία 10.000.000  3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

22 Κέντρα Κοινότητας με την 
ενσωμάτωση ΚΕΜ, παραρτημάτων 
Ρομά (συνεχιζόμενες δομές)  

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια ΟΤΑ Α΄Βαθμού  Άτομα/νοικοκυριά της 
Περιφέρειας που 
βρίσκονται σε 
κατάσταση φτώχειας ή 
απειλούνται από 
φτώχεια (π.χ. 
ωφελούμενοι του ΤΕΒΑ 
,άτομα με πολύ χαμηλό 
ετήσιο εισόδημα 
,δικαιούχοι του 
Κοινωνικού 
Εισοδήματος 
Αλληλεγγύης ,ΑμεΑ , 
ηλικιωμένοι).Επιπλέον 
άτομα και παιδιά που 
διατρέχουν κίνδυνο 
κοινωνικού 
αποκλεισμού,  
μετανάστες, Ρομά και 
γενικότερα ευπαθείς 
ομάδες πληθυσμού. 

Θεσσαλία 6.000.000 
 

3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

23 Προώθηση των υπηρεσιών 
διαπολιτισμικής μεσολάβησης σε 
Κέντρα Κοινότητας/ Κέντρα 
Ένταξης Μεταναστών 
(συνεχιζόμενη δράση) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων 

4.ια ΕΕΤΑΑ (για Δήμους Βόλου, Καρδίτσας,  
Λαρισαίων, Τρικκαίων) 

Μετανάστες & 
πρόσφυγες  

Θεσσαλία 300.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

24 Δομές παροχής βασικών αγαθών 
κοινωνικό φαρμακείο, 
παντοπωλείο (συνεχιζόμενες 
δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Δήμοι Πρωτευουσών 4 Περιφερειακών 
Ενοτήτων(Βόλου, Καρδίτσας, Λαρισαίων, 
Τρικκαίων) 

Ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες (νοικοκυριά με 
εισόδημα  κάτω από το 
όριο της φτώχειας-
δικαιούχοι επιδόματος 
κοινωνικής 
αλληλεγγύης) 

Θεσσαλία 800.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10



Έντυπο: Ε.Ι.1_1 
Έκδοση: 1η  

Ημ/νια Έκδοσης: Νοέμβριος 2022 
5 

 

 
 

25 Περιφερειακό Παρατηρητήριο 
Κοινωνικής Ένταξης. 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Περιφέρεια Θεσσαλίας Φορείς Κοινωνικής 
Ένταξης Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, ευάλωτες 
& ευπαθείς κοινωνικές 
ομάδες 

Θεσσαλία 500.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

26 Λειτουργία Δομών ΚΔΗΦ (Κέντρα 
Διημέρευσης Ημερήσιας 
Φροντίδας) (συνεχιζόμενες δομές)  

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής 
Προστασίας Αλληλεγγύης  - Δημοτικό 
Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης( ΚΕΚΠΑ 
– ΔΙΕΚ) Δήμου Βόλου, Πανελλήνια Οργάνωση 
Φροντίδας Ευαίσθητων Κοινωνικών 
Ομάδων(ΠΟΦΕΚΟ) για Δήμο Τρικκαίων 
 

Άτομα με αναπηρίες, Θεσσαλία 750.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

27 Λειτουργία Δομών ΚΗΦΗ (Κέντρα 
Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων) (συνεχιζόμενες 
δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής 
Προστασίας Αλληλεγγύης  - Δημοτικό 
Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης( ΚΕΚΠΑ 
– ΔΙΕΚ) Δήμου Βόλου, Δήμος Τρικκαίων  

Ηλικιωμένοι  Θεσσαλία 1.100.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

28 Λειτουργία Δομών ΣΥΔ (Στέγες 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης) 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Δήμος Βόλου Άτομα με νοητική 
υστέρηση,  αυτισμό, 
εγκεφαλική, κινητική  ή 
πολλαπλές ή/και 
άλλη(ες) αναπηρία(ες) 

Θεσσαλία 800.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

29 Δομές υποστήριξης 
κακοποιημένων γυναικών και 
καταπολέμησης έμφυλης βίας: 
Συνέχιση λειτουργίας Κέντρων 
Συμβουλευτικής Υποστήριξης 
γυναικών θυμάτων βίας σε τοπικό 
και περιφερειακό επίπεδο 
(συνεχιζόμενες δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Δήμος Τρικκαίων  Κέντρο Γυναικών Καρδίτσας  
Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισότητας(ΚΕΘΙ) 

Γυναίκες θύματα 
έμφυλης βίας  

Θεσσαλία 700.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

30 Δομές υποστήριξης 
κακοποιημένων γυναικών και 
καταπολέμησης έμφυλης βίας: 
Συνέχιση λειτουργίας Ξενώνων 
Φιλοξενίας (συνεχιζόμενες δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια Δήμοι Βόλου & Λάρισας  
 

 

Γυναίκες θύματα 
έμφυλης βίας  

Θεσσαλία 770.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

31 Ενίσχυση Υπηρεσιών  
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας – 
ΤΟΜΥ(συνεχιζόμενες & νέες 
δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και 
οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, 
συμπεριλαμβανομένων ………… 

4.ια  Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας  Πληθυσμός κάτω του 
ορίου φτώχειας  

Θεσσαλία 3.360.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

1ο 
Τρίμηνο 

2024 

32 Δομές Αστέγων (συνεχιζόμενες 
δομές) 

Δράσεις  ενίσχυσης της 
κοινωνικής συνοχής & 
αντιμετώπισης της φτώχειας 

4B Προώθηση της κοινωνικής ένταξης των 
ατόμων που αντιμετωπίζουν κίνδυνο 
φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού, 
συμπεριλαμβανομένων των απόρων και 
των παιδιών 

4.ιβ Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής 
Προστασίας Αλληλεγγύης  - Δημοτικό 
Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης( ΚΕΚΠΑ 
– ΔΙΕΚ) Δήμου Βόλου, Δήμος Τρικκαίων 

Άστεγοι Θεσσαλία 1.700.000 3ο Τρίμηνο 
2023 

4ο 
Τρίμηνο 

2023 

 

ΑΔΑ: 9ΠΣΘ7ΛΡ-Ξ10


		2023-08-07T14:08:57+0300
	Athens




